est excelsus, beato Stephano dicente, quia *Excelsus A non in manufactis habitat* (*Act. vii*, 48). Unde cum hoc dixisset, et illud testimonium idem martyr beatissimus subdidisset, quod (*al. quo*) dicitur : *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum : quam domum ædificabis mihi ? dicit Dominus* (*Isa. lxvi, 1*) ; post pauca subjecit : *Dura cervice et incircuncisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto restititis, sicut patres vestri et vos* (*Act. vii, 51*). Unus est ergo Deus excelsus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui non in manufactis habitat; sed, per gratiam quam nobis tribuit, nos sibi templum clementer effecit. Nec solum templum, sed etiam sacrificium. Ipsa enim corpora nostra (quæ templum esse non solius Patris, nec solius Filii, nec solius Spiritus sancti, sed ipsius Trinitatis, unius Dei, scilicet Patris, et Filii, et Spiritus sancti, superius est a nobis sufficienter ostensum), ut hostiam vivam Deo exhibeamus, beatus docet Apostolus dicens : *Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xii, 1*). Hostiam vero in quantum quisque offert Deo, in tantum spiritualiter fungitur sacerdotis officio. Unde beatus quoque Petrus, simul nos et templum esse, et sacerdotes, et hostias demonstravit, dicens : *Et vos tanquam lapides rivi, ædificamini in domum spiritalem, in sacerdotium sanctum, offerentes spiritales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum* (*I Petr. ii, 5*). Quia ipse pro nobis factus est sacerdos, et obtulit semetipsum pro nobis, sicut ait Apostolus : *Oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Ephes. v, 2*). **598** Sed quod offerimus per Christum secundum solius humanitatem Filii, ipsi summae simul offerimus Trinitati. Digne ergo λατρίαν sancto Spiritui debemus, cuius corpora nostra templum esse novimus : et ex hoc illi eadem corpora nostra, hostiam vivente spiritualiter exhibemus. Cujus autem sumus templum, et cui corpora nostra sacrificium offerimus, necesse est ut ei sacerdotale servitium debeamus. Hinc est quod Ecclesia catholica, quæ sanctæ Trinitatis, id est unius Dei, unum est templum, eidem sanctæ Trinitati uni Deo spiritale sacrificium offerre non desinit : quia ipsi Trinitati, uni vero et bono Deo, servitium sacerdotale certissime se debere cognoscit.

FRAGMENTUM XVII.
Non minus Spiritus sanctus est Deus unus et verus, quam Pater et Filius.

Non enim Deo vero et vivo militat, neque Deo vivo et vero servit, quisquis templum in corporibus hominum, non Deo vivo et vero, sed deo incerto ædificare contendit. Talis autem ædificatio non est utilique a Deo. Et quomodo illis quos templum sancti Spiritus esse dicebat, superius ait : *Dei ædificatio estis* (*I Cor. iii, 9*) ? Nunc itaque unum tibi tenendum est e duobus : ut aut agnoscas a Deo in nobis ædificatum sancti Spiritus templum, et ex hoc cognoscas verum Deum esse Spiritum sanctum : aut si non credis banc esse Dei ædificationem, Paulum profitearis esse mendacem. Sed si hanc prædicationem Pauli audire nolueris, tu remanebis a veritate penitus alienus ; mendax autem non erit Paulus, qui veritate plenus exclamat : *Veritatem dico in Christo Iesu; non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto* (*Rom. ix, 1*). Quoniam igitur veritatem Paulus docuit, et dicens corpora nostra templum esse Spiritus sancti, certissimam ejus deitatem fidelibus intimavit ; quisquis veram certamque deitatem sancti Spiritus negat, cognoscat se ad Ecclesiam Dei vivi nullatenus pertinere, quam Paulus columnam et firmamentum veritatis appellat (*I Tim. iii, 15*). Quæ sancta ecclesia illius se unius Dei templum esse novit, quem natura Deum, et ob hoc ejus divinitatem veram certamque cognoscit. Abjiciens scilicet falsorum deorum culturam : qui pro eo quod natura dii non sunt, certam deitatem habere non possunt. Proinde quia illa est certa deitas, quæ est naturalis ; qui natura dii non sunt, certam deitatem non habent ; et qui certam non habent, nullam habent. Recta vero fides, uni Deo vero λατρία exhibere non dubitat, quam novit deo alteri non deberi : nec potest in corporibus fidelium constituere templum, aut offerre hostiam cuiquam deo, qui Deus non fuerit per naturam. Scit enim hanc servitutem illi deberi Deo, qui solum se precipit coli, solusque debet templo, sacerdotio ac sacrificio spiritualiter **599** a fidelibus honorari. Digne igitur sanctum Spiritum, verum Deum, et cum Patre ac Filio unum Deum, sancta credit et confitetur Ecclesia ; quæ se Patris et Filii et Spiritus sancti templum esse cognoscens, unam Trinitatem intelligit divitatem, cui Trinitati unam suppliciter exhibet servitutem.

EX LIBRO V. DE IMAGINE DEI.

FRAGMENTUM XVIII.

Filius non imitatur Patrem, nec similia cum illo facit, sed eadem. Ad imaginem Dei factus dicitur homo, quia divina Trinitatis in memoria, intelligentia et voluntate imago est.

In re quippe potiore potest exemplum boni operis inveniri. In quantum est enim naturæ simili virtutis que parilitas, in tantum deesse videmus imitationem, sed invenimus operis unitatem. Ibi vero exemplum proponitur, ubi aut naturæ aut virtutis inæqualitas invenitur. Inde est quod Dei Filius unam se ostendens habere cum Patre naturam, et ob hoc æqualem in operatione virtutem, dixit : *Quæcunque Pater fa-*

cit, hæc eadem et Filius similiter facit (*Joan. v, 19*). Cum ergo eadem facit, nullum invenitur potioris exemplum ; et cum similiter facit, nullum reperitur diverse operationis indicium. Nec illud potest ad exemplum referri, quod ait : *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Ibidem*). Hoc enim ad unius dixit naturæ ac virtutis indicium, non ad imitationis exemplum. Adjicit enim dicens : *Quæcunque Pater facit, hæc eadem et Filius similiter facit* ; qui utique talia se facere diceret, non eadem, si imitationem in se paterni operis ostendere voluisse. Sed nihil Pater facit in quo exemplum præ-

beat Filio, qui omnia quæ fecit, per Filium fecit. Tunc autem quidquam Filio imitandum ostenderet, si aliquid esset operis quod per Filium non fecisset. Nihil est autem, quod non per Filium Pater fecit aut facit. Una est igitur in omnibus rebus operatio Patris et Filii. Proinde faciens Filius videt Patrem facientem, non per imitationem, sed per naturalem virtutis atque operis unitatem. Cum eadem facit, non est imitatio, sed unitas operis; et cum similiter facit, non est imparilis, sed æqualitas naturalis. Imitationem vero, quod ad exemplum pertinet, non nisi in diversis atque disparibus, sive naturis sive voluntatibus inveniri, beatus evidenter ostendit Apostolus. Impares quippe indicavit voluntate, quamvis natura nosset æquales eos quibus tunc Timotheus præterat, in eo quod ei dicit: *Exemplum esto fidelibus, in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate* (*I Tim. iv, 12*). In his utique omnibus nisi potiorem cæteris sciret ac vellet esse Timotheum, nullatenus eum fidelibus esse juberet exemplum: et **600** illos exemplo ejus ædificari cupiebat, quos voluntate ac virtute impares noverat. Titum quoque ad exemplum fidelibus exhibendum similiter exhortatur, dicens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum* (*Tit. ii, 7*). Tale quiddam etiam in seipso demonstrans ait: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. iii, 1*). Hoc autem dixit Apostolus, pro eo quod Christus nobis reliquit exemplum, ut sequamur vestigia ejus (*I Petr. ii, 21*). Ratio vero intelligentæ utcumque Trinitatis ibi quærenda est, ubi ad imaginem Dei facti sumus, et ubi quantum possumus, quandiu per fidem, non per speciem ambulamus, cum difficultate magni laboris, per speculum in ænigmate nunc videimus. Deus enim sicut in se bonorum operum exemplum hominibus tribuit, sic testimonium suæ agnitionis in hominibus collocavit; ut cum ejus imago attenditur, illius cuius imago est agnitus capiatur. Nam si divinæ cognitionis nullum creatis rebus inesset indicium, non dixisset beatus Apostolus: *Invisibilita enim ejus a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (*Rom. i, 20*). Hinc est quod illa summa Trinitas, quæ non habet parem, ad testimonium suæ agnitionis, non cuiquam pecori, nec alicui animali quod non potest capere rationem, nec ipsi corpori humano, sed interiori homini nostro suam mirabiliter impressit imaginem: ubi non est masculus neque femina, quia in spiritu nulla potest sexus inveniri distantia. Si vere igitur, duce ratione, mysterium vis summæ Trinitatis utcumque cognoscere, humanam mentem, non oculo corporis, sed obtutu interiori intuere. Redi ad te, ut agnoscas eum qui fecit te. Ibi te prorsus introspicie, ubi habes aliquid rationis; et statim tibi in sua imagine, tanquam in speculo, clarescit agnitus Trinitatis. Ita sicut ut in consideratione non genitæ imaginis, sed creatæ, id est naturæ multum inferioris multumque imparis, unitatem Trinitatemque veram, quantum per speculum in ænigmate videri potest, summi reperias Creatoris. Sunt enim quædam tria in mente humana quæ ad agnitionem Dei proficiant, si non sibi obduratio

A humani cordis lumen veritatis abscondat. Hæc autem sunt tria quæ dixi, memoria, intelligentia et voluntas: quæ propriis ita discernuntur vocabulis, ut nulla in eis sit diversitas naturalis. Alia quippe est memoria, alia intelligentia, alia voluntas; et tamen, cum sint hæc veraciter tria, non est mentis diversa, sed una natura; quoniam ista, quæ trina (*al. tria*) sunt, in una mente humana consistunt. Itaque dum hæc tria in unius humanæ mentis natura inveniantur, non tamen in eis mens ipsa dividitur, ut in parte sui habeat memoriam, in parte intelligentiam, in parte voluntatem; sed quidquid meminit, invenitur tota meminisse; et quidquid intelligit, tota intelligere; et quidquid nihilominus ipsa mens diligit, tota cognoscitur mens hominis sua voluntate diligere. Ista, Fabiane, si potes, attende, ista cogita, ista rationabili intentione considera. De consideratione imaginis concende ad intelligentiam veritatis; et inventa hic discreta Trinitate nominum, Trinitatem illic intellige personarum; et agnoscens in una mente hominis, unam memorie et intelligentie et voluntatis individuum esse naturam, cognosce in illa vera divinitate unam manere **601** sanctæ Trinitatis essentiam. Tunc profecto in perceptione hujus rationis dabitur tibi cognitionis Trinitatis: quam si in hac vita videris per speculum in ænigmate, tum in illa vita videbis faciem ad faciem. Hoc est enim quod Apostolus ait: *Videamus enim nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. xiii, 12*). In hoc igitur speculo creationis humanæ cognosce Creatoris imaginem, si vis ipsam Creatoris postmodum cognoscere veritatem. Ambula per banc fidem, ut pervenire possis ad speciem. In qua simul etiam mysterium divine Incarnationis attende: ut agnoscas et tolius Trinitatis unam esse substantiam, et susceptionem carnis ad solam Filii pertinere personam. Ipsa quippe memoria, quæ in anima hominis est, ut aliquid loquatur, profert ex sese cogitationem, et quodammodo nascitur ex ea spiritale verbum. Atque ita illa rationalis animæ una indivisibilisque natura, tota invenitur meminisse quod intelligit, et tota intelligere quod meminit, et quidquid oculo memorie intueretur, totum cogitatione complectitur. Quæ cogitatio ut ad aliorum notitiam proferatur, corporea voce gestatur. Illa quippe cogitatio, nihil est aliud quam interna locutio. Unde intra semetipsam rationalis anima loquitur, dum cogitatione versat quod in memoria continetur: et ideo digne jam dicitur verbum, etiam prius quam corpore ac vocis officio proferatur. Verbum itaque illud spiritale, id est, ex memoria formata cogitatio, habitum quodammodo accipit corporalem, dum accipit corpoream vocem. Itaque mirabiliter illud verbum, et ad alios accepta voce procedit, et a memoria de qua nascitur non recedit: nec divisioni subjacet; quandoquidem uno verbo ex ore loquentis emiso, sic instruuntur universi qui audiunt, ut quod semel dictum audiunt cuncti, sine divisione totum percipient singuli. Itaque verbum illud, quantum invenitur in cunctis, tantum invenitur in singulis. Totum itaque in memoria permanet de qua na-

scitur, totum corporea voce profertur, totum multis audientibus semel dicitur, totumque in singulis audientibus, non minus quam in omnibus invenitur. Ita et Filius Dei, quod est Verbum Dei, a Patre quidem, sicut ipse testatur (*Joan. xvi, 28*), exivit et venit in hunc mundum : sed et semper apud Patrem erat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i, 1*) ; et antequam in mundum veniret, in mundo erat, et mundus per ipsum factus est (*Ibid., 12*). In mundo enim semper erat Verbum Deus; quia per unitatem naturae sicut omnem creaturam implet Pater, sic implet et Filius. Itaque nec a Patre discessit cum a Patre exivit, nec tunc in mundo esse coepit, cum in mundum venit. Sed exiens a Patre, sic apud Patrem permansit, sicut semper erat : et in mundum veniens, ibi tunc adesse voluit per gratiam, ubi nunquam deesse potuit per naturam. Ecce ego in quantum potui, licet breviter, reddidi rationem qua unum Deum dicamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum : et in ipsa Dei imagine ostendi quoddam divinæ agnitionis indicium. In qua quidem imagine, memoria, intelligentia et voluntas non habent sin-

A gulas propriasque personas. Imago quippe est ista, non nata, sed facta, non genita, sed creata. Ad hoc utique, ut sicut **602** in ista una imagine invenitur quædam discretio vocabulorum, sic in illa una divinitate cognoscatur discretio personarum; et naturalis unitas ostendat unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum, personarum vero proprietas demonstret alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum. Alium autem Patrem, non eo quod Deus⁶ est, sed eo quod Pater est; et alium Filium non eo quod Deus est, sed eo quod Filius est; alium quoque Spiritum sanctum, non eo quod Deus est, sed eo quod et Patris et Filii Spiritus est. Alium ergo Patrem qui (Apud Theod. quia hic et infra) genuit, alium Filium qui de Patre natus est, et alium Spiritum sanctum qui de Patre Filioque procedit : non tamen alium Deum Patrem, et alium Deum Filium, et alium Deum Spiritum sanctum ; sed unum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Non enim confundit unitas Trinitatem, nec Trinitas separat unitatem; quia quod in personarum proprietate discernitur, hoc unum naturaliter essentiae unius communione monstratur.

EX LIBRO VI. DE UNO AETERNO.

FRAGMENTUM XIX.

Filius est Patri coeternus.

Non est irrationalis Ecclesiae catholice fides, quia coeternum Patri Filium et credit et praedicat, sciens recentem esse omnem deum in quo existendi quodlibet invenitur initium. Hoc autem Deus suo populo repromisit, quia si eum audierit, deus in illo recens non erit, et ob hoc deum alienum nullatenus adorabit. Sic enim dicitur per prophetam : *Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum* (*Psalm. LXXX, 10*). Ideo igitur deus recens non est Filius, quia aeterno Patri est naturaliter coeternus; et ob hoc a nobis unus Deus cum Patre colitur, quia posterior Patre nullatenus invenitur. Cum ergo in Filio queritur aeternæ nativitatis causa, sola invenitur Patris aeterna substantia : natura enī quæ initium existendi nescit, initium generandi habere non potuit. Quid autem manifestius ad cognoscendum Filium, et de natura Patris natum, et Patri naturaliter coeternum, illo Scriptura loco, quo de Sapientia dicitur : *Splendor est enim lucis aeternæ* (*Sap. vii, 26*) ? Nam splendor, nec a natura lucis invenitur extraneus, et sicut non est ipsa luce minor, sic ea non potest esse posterior. Coeternitatem quippe splendoris certissime commendat aeternitas lucis. Nam excepto quod unusquisque hominum sic generat filium, sicut est ipse generatus ; et ideo filio suo invenitur anterior, quia fuit patre suo posterior : tamen ad ipsum primum hominem recurramus, cui soli datum est in toto humano genere, ut ipse filius non esset, et de se aliud protulisset, haberetque de se natum **603** non natus, et posset generare non genitus. Generatio quippe illa naturalis unitatem naturae in patre filioque servavit. Ideo autem initium habuit

nativitas filii nascentis, quia sine initio non fuit substantia genitoris : itaque natura illa ideo initium nascendi in filio veraciter habuit, quia sine initio existendi in genitore non fuit : unde manifestum est, quia in filio nativitas illa nullo initio subjaceret, si natura patris existendi initium non haberet. Quocirca ubi sine initio naturalis invenitur aeternitas patris, initium habere non potest nativitas prolis. Ingenitus ergo Deus Pater, et genitus Deus Filius cum dicitur, sicut naturalis ingeniti Patris generatio unitatem naturae facit in Patre Filioque cognosci, sic naturalis aeternitas Patris vetat aliquod initium divinæ generationis intelligi. Absque initio est igitur et Pater et Filius, et ideo unum verumque principium est Pater et Filius : unde ipse Deus Pater proprio Filio dicit in psalmo : *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te* (*Psalm. cix, 3*). Quod est *tecum principium*, nisi quod alibi de Sapientia dicitur, quia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum (*Ecclesiastes. i, 4*) ? Digne itaque se Filius proflitetur esse principium, quia in tantum se novit Patri principio coeternum, ut cum codem Patre naturaliter unum se noverit esse principium : et illud quod se a et ω , initium et finem Filius asserit (*Apocalypse. i, 6*), seipsum utique sine initio et fine confirmat : quia sicut ante *alpha* non est aliqua littera, sic ante Filium nulla potuit esse natura : ideo igitur se *alpha* Filius dicit, ut rerum se ostenderet esse principium, quod nullo potest preveniri principio. Ninc est quod etiam sanctus evangelista, cum sine initio aeternitatem Verbi vellet exprimere, nihil aptius, nihilque congruentius, Spiritu sancto repletus invenit, quam ut diceret : *In principio erat Verbum* (*Joan. i, 1*).

Non enim in principio coepit esse Verbum, quia non verat illud Verbum initio nativitatis naturaliter non esse subjectum: sed in principio, inquit, erat Verbum: ut hoc audiens curiositas humanae temeritas semetipsam ab impietate generationis initiatice coerceat, cum quidquid voluerit ante illam generationem immoderata cogitatione conjicere, non aliud in Verbo quam erat semper, valeat invenire. Hoc enim vere in principio erat, quod sine existendi principio erat; quia non vere in principio esset, si esse coepisset: illud enim vere in principio esse dicitur, in quo ipsum esse sine initio naturaliter invenitur. Dicens itaque sanctus evangelista, *In principio erat Verbum*, tale aliquid dixit quale si diceret, In æternitate erat Verbum. Vera quippe æternitas que esse non coepit, sola verum invenitur esse principium. Ideo autem non dixit evangelista, In principio erat Deus, sed *In principio erat Verbum*; quoniam nullus ambigit de Deo Patre quod sine initio sit æternus: hoc autem de Filio nobis debuit intimari, quod plenissime beatus Joannes ostendit, dicens, *In principio erat Verbum*: ut hinc sine principio esse Filiū neverimus; quando quidquid voluerimus cogitare principium, semper inveniemus quia in principio erat Verbum: ne aliquando coepisse esse dicamus, quod in principio erat semper audimus. Erat ergo apud Patrem Filius, sicut apud **604** Deum Deus, sicut apud immensum immensus, sicut apud æternum naturaliter coæternus.

FRAGMENTUM XX.

Æternus Pater potuit sine initio generare.

Ipsa contra te utique vocabula protestantur, quia Pater sine dubio potuit Filium generare, et quia potuit genuit. Proinde, quia Deus Pater omnipotens est, sicut potuit generare, sic potuit sine initio generare; imo sicut genuit, sic sine initio genuit. Quia natura ejus, que sine initio est, sicut non habet initium existendi, sic initium non potuit habere gignendi. Natura quippe illa semper est; et ideo quod de illa naturaliter natum est, æqualiter semper est. Unitas enim naturalis generatione mutari non potuit, quando naturalis nativitas, sicut in se naturam, sic æternitatem naturalem Dei generantis agnoscit. Proinde proprietati vocabulorum cede tandem, et crede; et in eo, quem proprium Filium Patris Apostolus predicit, æternitatem sine initio paternæ generationis agnoscit.

FRAGMENTUM XXI.

Homo factus est ad imaginem, non unius tantum personæ divinæ, sed totius Trinitatis. Dei ex Scripturis sanctis ostenditur et in personis Trinitas et in natura unitas.

Recurre ad sanctorum exordium Scripturarum, in quo (velis nolis) hominem factum audies ad imaginem Trinitatis. Ibi quippe scriptum est: *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Genes. 1, 26).* Ubi in eo quod non positum est Dixerunt, sed Deus dixit, agnoscitur una divinitatis essentia. Similiter et in eo quod non ait Ad imagines, sed ad imaginem, una imago que sit (al. quam fecit), unam naturam sui factoris (al. auctoris)

A ostendit. Cum vero sic dicitur singulariter ad imaginem, ut non dicatur, Ad imaginem meam, neque Ad imaginem tuam, sed ad imaginem nostram; numerus pluralis singulari conjungitur, ut in unitate divinae naturæ personarum Trinitas agnoscatur. Si ergo Trinitas non unus est naturaliter Deus, quare non pluraliter Ad imagines, sed singulariter ad imaginem dixit? Et si non ad totius Trinitatis unam divinitus homo faciens erat imaginem, quare non dixit, Meam, sed nostram? Cum paulo post, ad insinuationem **605** divinæ unius essentiae Scriptura dicat: *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum (Ibid., 27).* Quod etiam beatus Apostolus sua predicatione confirmans, ait: *Expoliante vos veterem hominem cum actibus vniuersi, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem (al. in agnitione), secundum imaginem ejus qui creavit eum (Coloss. iii, 9, 10).* Et ne tibi videatur ad imaginem solius Dei Patris hominem creatum asserere, audi quid Apostolus sine intermissione subjungat: *Ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scythæ, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus (Ibid., 11).* Ecce beatus Apostolus hoc loco, cum vellet ostendere eum a quo et ad cuius imaginem creatus est homo, Christum dicit esse omnia et in omnibus. Si vero solius Christi imaginem homini assignare volueris, vide quid de illo loco respondeas, ubi dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Genes. 1, 16).* Hoc enim dictum sive persone Patris, sive Filii assignare contendas, si non ad imaginem Patris et Filii dixeris hominem factum, necesse est ut aut Patrem mentitum profitearis, aut Filium. Agnosce igitur in homine, non solius Patris, nec solius Filii, nec solius Spiritus sancti, sed unam sanctæ Trinitatis imaginem; ut tres personas ipsam Trinitatem, unum Deum veraciter valeas confiteri. Moyes quoque ad docendum Trinitatis unius Dei mysterium, sic populum Israel, ipso Deo jubente, benedixisse cognoscitur: *Benedic te Dominus, et custodiat te. Illuminet Dominus faciem suam super te, et misereatur tui. Attollat Dominus faciem suam super te, et det tibi pacem (Nm. vi, 24, 25, 26).* Ecce tertio Dominus dicitur, ut sanctæ Trinitatis et in personis distinctio, et in natura unitas agnoscatur. Ita nos credere et confiteri debere, per Isaiam quoque prophetam ipsa Trinitas, qui est unus, verus et bonus Deus, edocuit; Seraphim ad invicem tertio clamantibus: *Sanctus, Sanctus, Sanctus: et semel subinventeribus: Dominus Deus sabaoth: plena est omnis terra gloria ejus (Isai. vi, 3).* Ex hac igitur potestatum prædicatione coelestium, agnosce sanctum Patrem, sanctum Filium, sanctum Paracletum Spiritum; et crede unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum: audi tertio *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, ut tres esse personas agnoscas; audi semel, *Dominus Deus sabaoth*, ut unitatem divinitatis intelligas. Hoc etiam beatus Apostolus firmat, qui ad discretionem personarum ait: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos*

C

si non ad imaginem Patris et Filii dixeris hominem factum, necesse est ut aut Patrem mentitum profitearis, aut Filium. Agnosce igitur in homine, non solius Patris, nec solius Filii, nec solius Spiritus sancti, sed unam sanctæ Trinitatis imaginem; ut tres personas ipsam Trinitatem, unum Deum veraciter valeas confiteri. Moyes quoque ad docendum Trinitatis unius Dei mysterium, sic populum Israel, ipso Deo jubente, benedixisse cognoscitur: *Benedic te Dominus, et custodiat te. Illuminet Dominus faciem suam super te, et misereatur tui. Attollat Dominus faciem suam super te, et det tibi pacem (Nm. vi, 24, 25, 26).* Ecce tertio Dominus dicitur, ut sanctæ Trinitatis et in personis distinctio, et in natura unitas agnoscatur. Ita nos credere et confiteri debere, per Isaiam quoque prophetam ipsa Trinitas, qui est unus, verus et bonus Deus, edocuit; Seraphim ad invicem tertio clamantibus: *Sanctus, Sanctus, Sanctus: et semel subinventeribus: Dominus Deus sabaoth: plena est omnis terra gloria ejus (Isai. vi, 3).* Ex hac igitur potestatum prædicatione coelestium, agnosce sanctum Patrem, sanctum Filium, sanctum Paracletum Spiritum; et crede unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum: audi tertio *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, ut tres esse personas agnoscas; audi semel, *Dominus Deus sabaoth*, ut unitatem divinitatis intelligas. Hoc etiam beatus Apostolus firmat, qui ad discretionem personarum ait: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos*

per ipsum (*I Cor. viii, 6*). Et fideles dixit coëdificari in habitaculum Dei in Spiritu (*Ephes. ii, 22*). Ostendens autem unum Deum esse Trinitatem ait, *O altitudo divitiorum sapientiae et scientiae Dei* (*Rom. ii, 33*)! Et paulo post: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula* (*Ibid. 36*). Beatus vero Joannes apostolus evidenter ait: *Et tres unum sunt*. (*I Joan. v, 7*); quod de Patre et Filio et Spiritu sancto dictum, sicut superius cum rationem flagitares ostendimus.

606 FRAGMENTUM XXII.

Non est ignis splendor aut vapore suo prior: sic nec Pater Filio, aut Spiritu sancto est anterior.

Quid autem tibi visum est dicere: « Ergone fieri potest ut ille qui generat, cum illo quem generat, pariter oriatur? » Sic istud inaniter voluisti dicere, quasi nos et hoc etiam Patrem dicamus natum, quia Filium Patri dicimus coeternum. Novimus Patrem de nullo genitum, novimus Filium de Patre genitum: illa enim aeternitas sibi coeternam genuit problem, quae ex aliquo habere non invenitur originem. Pater igitur origo est aeterna, Filius proles aeternae originis coeterna. Non ergo potuit Pater cum Filio quem genuit simul oriri, sed potuit Filius de ingenuo Patre sine initio nasci. Illa igitur similitudine ignis, quam tibi sub meo nomine proposuisti, multum solent vestra commenta destrui; quando aliquid invenitur in creatura quod ex se aliquid proferat, et hoc tamen quod protulerit non praecedat: unde possit ab his qui recte considerant, de aeterno Patre non minus aeterna Filii cognosci nativitas. Ut autem aliqua divinæ generationis de igne similitudo sumatur, habet hoc apostolica prædicationis auctoritas quæ ait: *Etenim Deus noster ignis consumens est* (*Hebr. xii, 29*). Quod ait, sequens prædicationem sancti Moysi dicentis in Deuteronomio: *Quoniam Dominus Deus vester ignis consumens est* (*Deut. iv, 24*). Ad hoc pertinet et illud quod in libro Sapientie de ipsa Sapientia dicitur: *Splendor est enim lucis aeternæ* (*Sap. vii, 26*). Quod similiter apostolica prædicatione profertur, cum dicitur ad Hebreos de ipso Filio: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus* (*Hebr. i, 3*). Cum autem ista dicuntur, non utique Deo, qui corporeus non est, quelibet res corporeæ comparantur: sed quia invisibilis ejus a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, nostræ infirmitati consulens divina benignitas, quedam in diversis rebus posuit sue cognitionis indicia: ut in his quibus capiendis sumus invalidi, usitatarum rerum documentis redderemur instructi. Quamvis igitur et de Sapientia dictum sit, quia *vapor est virtus Dei* (*Sap. vii, 25*); tamen et Spiritus sanctus in natura ignis, vaporis noa incongrue (quantum expedit rei divinæ cognitionis) similatur: propter illud quod ait Apostolus, *Spiritu ferventes*. Non autem ad hoc accipiendum est, ut ex hoc quisquam Spiritui sancto ascribat de Deo Patre nativitatem; sed ad hoc tantum ut unam naturam Patris, et Filii, et Spiritus sancti cognoscat, unamque naturaliter aeternitatem divinæ Trinitatis intelligat. Proinde considera, in

A igne quidem esse splendoris et vaporis originem, nec tamen ignem esse splendore aut vapore suo priorem: et ex hoc, sic aeternum confitere Filium et Spiritum sanctum, sicut aeternum confiteris et Patrem; non **607** creaturam Creatori conferens, sed invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta cognoscens.

FRAGMENTUM XXIII.

Sapientia splendor est lucis aeternæ. Non est aeternæ lucis nisi aeternus splendor.

Puto autem de Scripturis sanctis esse, quod de Sapientia dictum memoravimus, quia *splendor est lucis aeternæ* (*Sap. vii, 26*): et nunquam audebis splendorem luce posteriore aliquatenus prædicare. Et quia lux illa cuius Sapientia splendor est, sic est **B** naturaliter aeterna, ut sine initio sit, necesse est ut etiam splendor ille lucis ita sit aeternus, ut eidem luci cuius splendor est, sine initio sit naturaliter coeternus. Hoc testimonium sanctæ Scripturæ, non solum plenum est virtute auctoritatis, verum etiam lumine rationis. Recta quippe ratio est, ut si hoc testimonium sanctæ Scripturæ accipitor, una aeternitas lucis splendorisque credatur. Neque enim frustra hoc Deus voluit, ut in eo loco, ubi Sapientia splendor lucis ostenditur, eadem lux aeterna Scripturæ testimonio diceretur; nisi ut ex eo quod illam lucem naturaliter aeternam cognoscimus, splendorem quoque ejus naturaliter ei coeternum sine dubitatione credamus.

FRAGMENTUM XXIV.

Nec Pater fuit ante generationem, nec Filius ante nativitatem.

Semper natum Filium dico, et Patrem sine initio genuisse confiteor. Quomodo igitur Filius antequam nascetur esse potuit, cuius nativitas initium habere non potuit? Nec enim poterat natus esse sua nativitate prior, qua nativitate sic est aeternus, ut naturaliter non sit Patre posterior. Non ergo Filius nativitatem suam præcessit, quem genitori coeternum nativitas ipsa naturalis ostendit. Patrem quoque generasse confirmo, quem tamen antequam generasset, esse potuisse non prædicto; non enim erat ante nativitatem Filii, quia Dei Patris sicut est aeterna divinitas, sic est aeterna paternitas; et ubi aeternitas paternitatis in genitore cognoscitur, etiam in Filio **C** aeterna nativitas invenitur. Non ergo est quo genuit, esse coepit, quia nec essentia Patris nec generatio aliquatenus coepit. Una est enim aeternitas essentiae **608** simul et generationis in Patre: in qua aeternitate sic essentia illa generatioque permanet; ut nefas sit aut divinitate Patris posteriorem putare generationem, aut generatione priorem credere deitatem. Sine initio igitur Deus Pater genuit, qui esse non coepit; et sine initio est Filii nativitas, quia hoc habet paternæ generationis aeternitas. Audisti Filium semper esse, et sine initio natum esse, nee possedisti ante ejus nativitatem aliquid fuisse, cuius et divinitas et nativitas naturaliter agnoscitur non possesse. Nam require in Scripturis sanctis, et invenies, in tantum non esse Filio aliquod divinæ nativitatis

initium, ut ubicunque divina nativitas ejus ponitur, A ante semper dicatur. Sicut in Psalmo scriptum est : *Ante luciferum genui te* (*Psal. cix*, 3). Ubi etiam Pater se suumque Filium unum dicit esse principium, quoniam hoc est verum principium, quod sine initio naturaliter invenitur aeternum. In libro quoque Proverbiorum ipsa Sapientia dicit de Patre : *Priusquam terram saceret, priusquam procederent fontes aquarum, ante omnes autem colles genuit me* (*Prov. viii*, 23, 24, 25). Tu dicas nativitatem divinam Unigeniti Dei non posse sciri, quia non potest enarrari; cum utique si enarrari posset, divina non esset : quocirca quia divina est, vera est ; quia divina est, aeterna est ; quia divina est, inenarrabilis est. Illud igitur quod tu tibi inaniter respondisti, quia nec Filius esse potuit antequam nasceretur, et Pater sine dubio exstitit antequam gigneret, cogitationes sunt carnis et sanguinis, que regnum Dei possidere non possunt (*I Cor. xv*, 50) : hoc enim de divinitate sentis quod in hominibus cernis. Sed non ita est. Aeternus enim sine initio Deus Pater aeternam habet generationem, qua genuit Unigenitum suum ; non sicut de carne generatur caro, sed sicut est natus Deus de Deo, unus de uno, verus de vero, coeternus de aeterno ; alter in persona, non aliud in natura ; de Deo Pater natus Deus, et cum Deo Pater naturaliter unus, aeternus, immortalis, atque incommutabilis

Deus. Fateamur itaque Filium esse Initium atque Principium, quia scriptum est : *Principium, et quod loquor vobis* (*Joan. viii*, 25) ; et iterum : *Ego sum et tu, initium et finis* (*Apoc. i*, 8) : sed illud principium quod cum Patre unum est principium ; et ideo verum principium, quia ante omne principium. Sicut enim ideo est verus Deus, quia de natura Patris natus est Deus, sic ideo est verum principium, quia de illo Patre sine initio natus est qui est verum principium. Sic itaque Filius principium non habet nascendi, sicut Pater non habet principium existendi. In principio igitur cum Patre Filius, quia unum principium Pater et Filius : ipsumque unum verumque principium, cuius nullum est existendi principium. Antiquus dicerum simul Pater et Filius : quia illa est vera naturaliter antiquitas, que sine initio est naturalis aeternitas. Nam sicut illa longitudine qua Deus dicit : *Longitudine dierum replebo eum* (*Psal. xc*, 16) ; et propheta : *Ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum* (*Psal. xxii*, 6), ideo vera longitudo est, quia nullo est termino finienda ; sic antiquitas illa est vera, que nullo initio cognoscatur inchoata : itaque antiquitas sic initium nescit, sicut finem ista longitudo non recipit. Proinde ille qui se dixit et tu, nec coepit esse nec desinit : quia sicut in se non habet aliquando posse non esse, sic in se naturaliter non habet non fuisse.

EX LIBRO VII. DE AEQUALITATE ET UNIATE SPIRITUS SANGII CUM PATRE ET FILIO.

609 FRAGMENTUM XXV.

Spiritus sanctus nec minor est Pater vel Filius, nec eis subjectus.

Adversus ea que de nominibus atque officiis propositi, quantum res flagitabat, dedimus tibi superius, Domino adjuvante, responsum : ostendentes, non ex illis nominibus aut officiis sanctum Spiritum subjectum in aliquo et humilem, sicut astimas, inveniri. In illo autem loco Evangelii, ubi eum putas minorem subjectum monstrari, ibi agnosctur Spiritus sanctus ab unitate Patris et Filii non esse naturaliter alienus. Vide enim quid dicat Christus : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis modice portare ; cum autem venerit ille Spiritus ueitatis, docebit vos in omnem veritatem* (*Joan. xvi*, 12, 13). Hic primum virtutem Spiritus sancti Salvator noster dignatus est commendare, quando ea que, ipso secundum carnem presente atque docente, discipuli portare non poterant, sancti Spiritus munere confortati, essent sine dubio portatui. Ubi utique non maiorem virtutem Spiritus sancti ostendit esse quam suam ; sed unam virtutem esse Spiritus sancti demonstravit, et suam : ut ille eis virtutis plenitudinem contulisset, qui minor virtute non esset. Hoc autem necessarium fuit propter personarum discretionem, non propter operum aliquam diversitatem ; sed ordinis erat, ut illius intima illuminatione et confirmatione, perficeretur in apostolis donum intelligentiae spiritalis et insuperabilis omnino virtutis,

C sine cuius nomine non potest sacramentum constare baptismatis. Hoc ergo Christus fecit, non quia minus poterat dare quam dedit Spiritus sanctus (cum in omni munere ita sit unum sanctae Trinitatis donum, sicut in omni opere unum est sanctae Trinitatis officium) ; sed hoc fecit Deus Filius, ad ostendadum sancte Trinitatis unam naturam, unamque virtutem ; ut eum a quo doceri apostolos in omnem veritatem, ipso praedicante Salvatore, constaret, ne mo minorem Patre et Filiu aliquatenus aestimaret. Non est hic igitur aliquid indicium subjectionis, ubi manifestatur unitas naturalis ; sed Christus, qui est vera Sapientia, illius adventui plenam veritatis invenitur reservasse doctrinam, cuius unam secum et cum Patre volebat demonstrare substantiam. Quid subsequentibus verbis ostendit, dicens : *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit vobis* (*Joan. xvi*, 13, 14). Ecce primum ostendit non esse alia Spiritus sancti quam que sunt **610** Fili. Deinde ut ostenderet omnia sua esse que Patris sunt, adiecit (v. 15) : *Omnia quaecunque habet Pater, mea sunt : properea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Illud igitur primitus attendamus, quod ait : *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecunque audiet loquetur.* Quis autem comprehendit qualis sit illius simplicis naturae locatio, vel qualis auditio ? Ubi, sicut non est aliud sapere, vel scire, quam esse, ita non

est aliud audire quam esse. Audit itaque Spiritus A sanctus quæcumque Pater et Filius dicit (*Theodulphus*, dicunt), et hæc eadem similiter dicit; sicut videt Filius quæ Pater facit, et hæc eadem similiter facit. In illa enim natura, ubi est summa et vera simplicitas, in eo Filius videt quod Pater facit, et Spiritus sanctus audit quod cum Patre Filius dicit, quia communione naturalis essentiae et Filius de Patre natus exstitit, et Spiritus sanctus de Patre Filioque procedit. Hoc est igitur Spiritui sancto audire, quod est de natura Patris Filiique procedere: et hoc est loqui, quod est per gratiam nostris cordibus ineffabiliter intimare. Et tamen ipsum spiritum sanctum, qui et in apostolis et in prophetis locutus est [quia non solum apostolis Salvator noster dixit: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Matth. x, 20*)]; verum etiam beatus Petrus dixit, quia non voluntate humana allata est ut quam propheta, sed Spiritu sancto acti locuti sunt sancti homines Dei (*II Petr. i, 21*); ipsum, ut dixi, spiritum sanctum, Dominum Deum beatus David appellat, dicens: *Audiam quid loquitur in me Dominus Deus* (*Psalm. LXXXIV, 9*). Hoc est ergo audire Spiritui sancto quod est esse, cui non aliud est esse quam scire.

FRAGMENTUM XXVI.

Quomodo angeli et semper vident faciem Patris, et in spiritum sanctum prospicere concupiscunt.

Deinde memeto de isto sancto spiritu dixisse apostolum Petrum, quia in eum concupiscunt angeli prospicere: sic enim ait: *Ea quæ nunc nuntiata sunt vobis, per eos qui evangelizaverunt vobis, spiritus sanctus noster de cœlo, in quem concupiscunt angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*). Quid est autem angelorum prospicere nisi intelligere? Rationalis enim creatura, quod spiritualiter prospicit, intelligit; quia oculus ejus intellectus ejus. Si ergo minus aliquid noverat spiritus sanctus, quod minus utique noverat, minus intelligebat. Non ergo debuerunt concupiscere angeli sancti in eum prospicere, qui secundum plenitudinem scientiarum, faciem Patris videre Veritatis ipsius testimonio perhibentur. Loquans enim de parvulis ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est* (*Matth. xviii, 10*). Quis igitur tam perversus hoc de sanctis angelis audeat aestimare, quod faciem quidem Patris (quem majorem spiritu sancto dicas) semper videant, et prospicere in spiritum sanctum (quem minorem asseris) concupiscant?

611 FRAGMENTUM XXVII.

Quid est loqui spiritum sanctum non a seipso, sed quæ audit a Patre et Filio: quid eumdem ab his misse.

Quapropter, si hoc quod audire dicitur spiritus sanctus recte cogites, ex hoc unam naturam esse spiritus sancti cum Patre Filioque cognoscere. Audit enim spiritus sanctus Patrem filiumque loquentem, sicut videt Filius Patrem facientem: audit unius communione naturæ; inde quippe habet æternam auditionem, unde naturalem habet æternæ divinitatis originem: et ideo quæ audit et loquitur, quia in eo quod

ejus divina cognoscatur esse doctrina, simul cognoscitur ejus una cum Patre Filioque substantia. Ibi enim locutio spiritus sancti percipitur, ubi non aliter quam oportet de ejus divinitate sentitur. Ceterum, hoc quod spiritus sanctus in omnem veritatem docet, nullatenus percipiunt, qui ejus maiestati cœci cordis duritia contradicunt: quod facientibus Iudeis Dei Filius ita respondit: *Quaritis me interficere, quis sermo meus non capit in vobis* (*Joan. viii, 37*). Capaces quippe sermonis ejus esse non poterant, cuius divinam maiestatem minime cognoscebant. Ideo eis dicit: *Ego quod vidi apud Patrem, loquor* (*v. 58*); in eo enim quod apud Patrem viderat loquebatur, quod se æqualem Patri naturaliter fatebatur. Nam et superiorius dixerat evangelista: *Propterea ergo magis quærerant eum interficere Iudei, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (*Joan. v, 18*); et posteaquam illi qui excus natus fuerat oculos donavit, indignatibus Iudeis ita respondit: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum* (*Joan. x, 27, 28*). Ut ostenderet quæ est vox ejus quam oves ejus audiunt (quia revera illæ oves vocem hujus boni pastoris audiunt, quæ unam virtutem, et ex hoc unam essentiam Patris Filiique cognoscunt): statim vere divina voce, unam virtutem atque essentiam suam simul et Patris ostendens, dixit de oīibus suis: *Et non rapit eas quisquam de manu mea, Pater meus quod dedit mihi majus omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unus sumus* (*Ibidem, 28, 29, 30*). Hæc est ergo vox quam oves ejus audiunt; quæ scilicet in eo quod nemo rapit de manu Filii, neque de manu Patris, unam virtutem Filii et Patris intelligent; et audientes ab eo, quia ipse et Pater unus sunt, unitatem veram in Patre et Filio essentiam naturaliter agnoscant. Hæc est vox Filii, hæc est locutio spiritus sancti, hoc a Patre audit et Filius et spiritus sanctus; quia de natura Patris natus est Filius, et exinde procedit spiritus sanctus: hoc etiam a Patre et Filio spiritus sanctus audit, quia de Patre et Filio communis divinitatis æqualitate procedit. Non ergo spiritus sanctus loquitur a seipso, quia non est a seipso, sed de Patre et Filio habet naturalem locutionem, unde naturaliter